420. — Il vescovo di Biella si lamenta gravemente dei dissidii e delle liti, che di ordinario esistono tra i canonici e l'ordinario, e tra i canonici stessi, cosicchè non raro avviene, che questi attentino i giudizi anche presso i tribunali secolari con grave scandalo dei fedeli. Per la qual cosa egli opinerebbe: „Unicum hinc malis remedium esset absoluta auctoritas praesidentialis episcopi in omnibus conciliaribus negotiis pertractandis, ac necessitas approbationis eiusdem episcopi eorum actibus semper de iure et de facto apponenda.“ Prosegue quindi: „Revisentur statuta capitularia: statuatur debita etiam in minimis negotiis ecclesiarum cathedralium proprii ordinarii dependentia per necessariam eorum omnibus actibus approbationem sub poenis statuendis, vel ordinariorum arbitrio relictis; declarentur nullius valoris quaecumque in capitularibus congregationibus sub quadam veluti disciplina arcana gerantur; sic erit consultum dignitati episcopali simul atque decori et paci canonicorum, et quod magis interest, gravia evita-

<sup>1</sup> Sess. XXII, cap. 1.

rentur scandala, et ipse quod intestinalis eorum A  
dissensionibus praeccluderetur aditus."

421. — Il prelado poi di Brescia riferisce, che da quando il capitolo della sua cattedrale fu restituito dopo il governo francese, non ha mai formulato i suoi statuti non ostante che dall'ordinario siano stati i canonici stimolati a ciò fare più volte. Laonde a fine di porre riparo agli abusi, che si sono introdotti, bramerebbe che la santa sede suggerisse in proposito alcune norme da tenersi per il decoro del culto, e la edificazione dei fedeli.

In fine il vescovo di Ales e Terralba nella Sardegna è di parere, „ut episcopi omnia omnino gerant sine ullo capituli consensu, sed tantum in gravioribus rebus consilio, quod sequi ipsi aut liberum. Sanior enim pars quandoque est inferior, ac proinde vel bonum impeditur, vel dissidia, scandalia, recriminationibus locus est. Plurimi enim dignitatem capituli in eo constituunt, ut ordinariis adveniant." B

422. — Lo stesso prelado passa quindi a parlare puranco dell'amministrazione dei beni capitolari, la ragione della quale, secondo la sua sentenza, dovrebbero i capitoli dare ogni anno al vescovo. „Experientia enim," dice, „didici capitulorum bona pessum iri ex respectibus, quos plures pluribus contriunt vel ex partium studio, vel quia pene omnes iniuste de bonis communibus non tam participarunt quam ederunt." Allo stesso sentimento, in quanto però ai benefici parrochiali, si unisce il vescovo di Verona, con differenza però che i parrochi non in ogni anno, sibbene in ogni decennio dovrebbero ciò eseguire. Ecco le sue parole: „Singulis decenniis beneficiorum parochialium administrationis ratio episcopo reddatur, ut eorumdem redditus, iuxta animarum numerum et inceptorum quantitatem, aequa proportione distribuere possit et valeat."